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یادداشت

 ده ها سال در غرب وحشی، مردم هر  روز با دلهره، هراس و هیجان 
از خانه هــای خود بیــرون می رفتند و از ترس فضای اکشــن حاکم بر 
تگزاس آن زمان که با بوی باروت و گوگرد عجین شــده بود، گویی خود 
را در یک دوئل آشکار نه تنها با رقبا و دشمنان خویش بلکه با طبیعت 

خشن و بی رحم حاکم بر محیط زندگی شان می دیدند.
اگر از غرب وحشــی فاصله بگیریم و ماشین زمان را دو قرن و ارابه 
مــکان را ۱۲ هزار کیلومتر بــه جلو برانیم، به نقطــه ای در خاورمیانه 
می رسیم که چتری از انواع آلاینده ها و گازها، بالای سر آن و ابری از گاز 
متان، آسمان جنوبش را فرا گرفته است؛ شهری که مسئولان آن وجود 
گاز متان در آسمانش را کتمان می کنند و مسئولیت آلودگی هوایش را 

نیز به گردن این و آن می اندازند.
تهران؛ کلان شــهری که این روزها در آن بدجور بوی گوگرد به مشام 
می رسد و غلظت دی اکسید گوگرد آن به آلاینده شاخص هوایش تبدیل 
شده و در نقاط مختلف شهر به ویژه در پهنه های غربی و جنوبی آن، در 
صدر فهرست پر و پیمان جدول انواع آلاینده های هوا قرار گرفته است.

بله! اینجا تهران اســت، ابرشــهری که ابر متان بــر فراز، زمین های 
فرونشست  کرده در ســطح و چاه ها و قنات های خشک شده در اعماق 
آن جــای هوای پاکیزه، چنارهای ســر به فلک کشــیده و آب گوارایش 
را گرفته اند و حکایت به اینجا رســیدنش، به قول فردوســی بزرگ که 
تندیس خــودش نیز از آثار آلودگــی هوا در امان نمانده اســت، یکی 

داستان است پر آب چشم!
آلودگــی هوا، این روزها در تهران بیداد می کنــد و جای کرونا را در 
تعطیلی مدارس و دانشگاه ها و روانه کردن شهروندان به بیمارستان ها 
گرفته و هاله ای خاکســتری  رنگ که گویی این  بار اندک بادی که می وزد 
و بارانی که می بارد نیز از پس آن بر نمی آیند و این معاشران گره گشا نیز 

نتوانسته اند گره از زلفش باز کنند.
این روزها، دیگر تنفس هوای تهران نه تنها برای گروه های حســاس 
شــهروندان ناسالم اســت، بلکه برای هر شــهروندی که در آن نفس 
می کشــد نیز به جای اینکه ممد حیات و مفرح ذات باشــد، حیات او و 

ذات زندگی اش را در معرض خطر قرار داده است.
امروز، بیش از ســکون هوای تهران کــه گویی دیگر محدود به آبان 
و آذر و معطوف به پدیده وارونگی دما نیســت و هفت روز هفته و ۱۲ 
ماه ســال شاهد آن هستیم، سکوت و سکون مسئولانی که گویی به جز 

صدور اطلاعیه، مسئولیت دیگری ندارند، آزاردهنده تر است.
مسئولانی که گویی انباشت غلظت آلاینده ها با افزایش غفلت آنها 
نســبت مســتقیم دارد و به جای اینکه این روزهــا در تلاش و تکاپوی 
شــبانه روزی باشــند تا بتوانند حتی یک واحد از شــاخص ســه رقمی 
آلاینده ها کم کنند، به ایراد سخنرانی  و پاس دادن تقصیر به گردن سایر 

دستگاه ها و شوت کردن آن به دروازه خالی مردم   مشغول اند.
با وجــود هزار و یک درد بادرمــان و بی درمانی کــه آلودگی هوا بر 
ســر جان و مال شــهروندان می آورد و با اینکه همــه داده ها حکایت 
از بیــداد آلاینده ها و وضعیت بحرانی آلودگی هــوای تهران دارد، اما 
تصمیم گیرندگان این شــهر درندشــت، چشــم خود را بر اســتهلاک و 
فرســایش روح و جســم مردم آن بســته اند و از تصمیم خویش برای 
اســتفاده از سوخت مازوت چشم پوشی نمی کنند و از استمرار استفاده 
انبــوه از آن بــرای تأمین ســوخت نیروگاه هــا و مراکــز صنعتی کوتاه 

نمی آیند.
واقعیت این اســت که در بحران این روزهای آلودگی هوای تهران، 
مازوت سوزی در فهرست مطول ده ها و صدها عامل ریز و درشت مؤثر 
در ایجاد و تشــدید آلودگی هوا که کم و بیش همه مردم و مسئولان از 
آنها آگاهی دارند، به عنوان متهم ردیف اول، بالاترین نقش و بیشــترین 
ســهم را دارد، با این وجود، هیچ مســئولی حاضــر به صحبت صریح 

درباره آن نیست.
جــا دارد تا مســئولان به جــای تکــرار ادعاهایی مانند توســعه و 
تکمیل مترو، بازســازی و نوسازی ناوگان اتوبوسرانی، ورود خودروهای 
اســتاندارد و برقی به کشور و... که همه می دانند و البته خودشان بهتر 
از همه می دانند که به  منزله وعده های ســر خرمن آلودگی هواست و 
تحقــق آنها به عمر مدیریتی آنها قد نمی دهد، دســت به دســت هم 

بدهند و فقط یک کار انجام دهند.
آنها برای اینکه از بیمار کردن بیشــتر افراد ســالم و مرگ و میر بیشتر 
افــراد بیمار جلوگیری کنند، همین امروز اســتفاده از مــازوت را برای 
مصارف صنعتــی ازجمله در نیروگاه ها ممنوع کننــد و از مصرف این 
سوخت که حاصل آن، آلودگی برای تهران و دیگر کلان شهرهای کشور 

بوده است، تحت هر عنوان ممانعت کنند.

مرکــز پژوهش هــای مجلس نتایــج مطالعاتــی را منتشــر کرده که 
بر اســاس آن اعلام شــده در بسیاری از شــهرهای بزرگ و متوسط ایران 
غلظت بعضی از آلاینده های هوا از اســتانداردهای ملی به مراتب بالاتر 
است، به صورتی که برآورد می شود با احتساب تأثیر پدیده ریزگردها بیش 
از نیمی از جمعیت کل کشــور در معرض آلودگی قرار دارند. این مشکل 
تنها ســلامت مردم را به مخاطره نمی اندازد، بلکــه هزینه های زیادی را 
به صورت مســتقیم و غیرمستقیم بر حوزه ســلامت به علت افزایش نیاز 
به خدمات مراقبتی و بهداشــتی و فوریت های پزشکی که برای جمعیت 
تحت تأثیر انجام می شــود و همچنین ســایر حوزه های اقتصادی تحمیل 
می کند. بر اساس گزارش ها وزارت بهداشت، آلودگی هوا سالانه سه هزارو 
۷۵۱ نفر در شــهر تهران قربانی می گیرد. همچنین میزان مرگ و میر ناشی 
از آلودگــی هوا در کل کشــور به ســالانه ۱۱هزارو ۱۵۹ نفر می رســد که 
تقریبا هم رده با آمار مربوط به تلفات جاده ای در کشــور اســت. بر اساس 
همین گزارش، خســارت آلودگی هوا بر سلامتی شهروندان تهران حدود 

۲.۳ میلیارد دلار تخمین زده شده است.
بر اســاس مطالعات مرکــز پژوهش های مجلس دربــاره راهکارهای 
کم هزینه و زودبازده برای کاهش آلودگی هوا، از طریق ۱۵ راهکار منتخب 
کم هزینه و زودبازده حداقل ۲۷.۸ درصد از انتشار آلاینده های گازی و ۱۹.۶ 
درصد از انتشــار آلاینده های ذرات معلق کاهش پیــدا می کند. برای این 
میزان کاهش، اعتباری در حدود ۱۰۷ هزار میلیارد ریال مورد نیاز است که 
بخشی توسط دولت، بخشی توسط شهرداری ها، بخشی آورده متقاضیان 

و باقی از ســایر منابع قابل تأمین اســت. با صرف این هزینه دست کم ۱۷۶ 
هزار میلیارد ریال عایدی اقتصادی ناشــی از کاهش آلودگی هوا به دست 
خواهد آمد که نشان می دهد طول دوره بازگشت سرمایه کمتر از یک سال 
اســت. این ارقام در مقایســه با اجرای راهکارهای اصلی کاهش آلودگی 
هوا بســیار مقرون به صرفه تر و مؤثر تر است؛ به گونه ای که با صرف کمتر 
از یک سوم هزینه، بین دو تا سه  برابر کاهش آلودگی هوا خواهیم داشت. 
برخی از راهکارهای پیشــنهادی   ســابقه قانونی نیز دارد، اما برای ایجاد 
الزام مناســب و برنامه ریزی بهتر جهت اجرا برنامه پیشــنهادی می تواند 
تحت یک مصوبــه جامع از جانب هیئت دولت و نهادهای وضع کننده ها 

تصویب و ابلاغ شود.

خبر

نورا حســینی: از نیمه آذرماه مدارس تهران دوباره غیرحضوری شــده اند، این بار بــه دلیل آلودگی هوا. وزیر 
آموزش و پرورش در این مدت بارها از عدم رضایت آموزش و پرورش از تعطیلی مدارس ســخن گفته است. 
او گفته در جلســه ای که با رئیس جمهور داشــتیم، با توجه به نیاز دانش آموزان به آموزش های حضوری و 
نیز به حضور در مدرســه مقرر شد بر اســاس میزان آلاینده های موجود در هوا و با توجه به مقطع تحصیلی 

دانش آموزان نسبت به تعطیلی مدارس بازنگری شود.
به گفته یوســف نوری در ســال های گذشــته مواردی بوده که تهران دومین شــهر آلوده جهان بوده ولی 
مدارس تعطیل نبوده اســت. وقتی مدارس تعطیل می شوند این گونه نیست که دانش آموزان در خانه بمانند 
و در بیشــتر شــهرهای ما دانش آموزان بیرون می آیند و با دوستان خود بازی می کنند و حضور مؤثر در کلاس 
درس ندارنــد و این چیزی اســت که باعث نگرانی معلمان و اولیا می شــود. این در حالی اســت که وزارت 
بهداشــت معتقد است در شــرایطی که آلودگی هوا ادامه دار اســت، به جز دانش آموزان کارمندان هم باید 

دورکار شوند.
عباس شاهســونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، به ایسنا گفته است: با توجه به 
ادامه  آلودگی هوا و قرارگیری وضعیت هوا در شرایط ناسالم برای همه گروه ها، ما درخواست جدی دورکاری 
کارمندان تهرانی را داریم. البته این درخواست به طور جدی به خصوص برای کارمندان خانم باردار، کارمندان 
دارای فرزند زیر شش سال، کارمندان دارای بیماری تنفسی و قلبی و کارمندان بالای ۶۰ سال مطرح می شود. 

در روزهایی که هوا برای همه گروه ها ناســالم است، استنشاق چنین هوایی معادل استعمال سه تا هفت نخ 
سیگار برای همه جمعیت در معرض آلودگی از جمله کودکان است.

ســید محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران هم معتقد است: تعطیلی 
مدارس و مراکز آموزشــی تأثیری بر کاهش آلودگی هوا ندارد و تصمیمات در این زمینه برای حفظ ســلامت 
افراد است. تعطیلی و غیرحضوری شدن اگر به گونه ای اطلاع رسانی می شد که مردم از شهر خارج می شدند، 
شــاید تأثیر اندکی بر کاهش آلودگی هوا داشــت، اما تعطیلی مدارس تنها برای حفظ سلامت مردم است و 

راهکاری برای کاهش آلودگی هوا نیست.
یکــی از موضوعات مهــم در رابطه با تداوم آلودگی ها بحث تعطیلی مدارس اســت. این موضوع از چند 
جهت حائز اهمیت بوده اســت. از یک ســو میزان بســیار بالای آلودگی هوا می توانــد در بلندمدت تأثیرات 
زیان باری بر ســلامت دانش آموزان داشته باشــد و لذا تعطیل کردن مدارس و ماندن کودکان در خانه، تصور 
می شود که تا حدی می تواند از اثرات آن بر سلامتی کودکان بکاهد. از طرف دیگر تصور می شود که با تعطیلی 

مدارس می توان تا حدی بار ترافیکی را کاهش داده و در نتیجه آلودگی هوا تا حدی کاهش پیدا کند.
از ســوی دیگر تعطیلی مدارس در صورت تداوم و طولانی شدن ممکن است پیامدهایی به بار آورد. اولین 
تأثیر آن می تواند افت تحصیلی دانش آموزان و کاهش درگیری تحصیلی آنها باشد. تعطیلات طولانی ممکن 
اســت ذهن و هوش و نشاط کودکان نسبت به مدرســه را کاهش دهد. همچنین این تعطیلات ممکن است 

والدینی را که هر دو شاغل هستند، با مشکلاتی مواجه کند.
مدتی پیش نیز بخش مطالعاتی شهرداری تهران، دیدگاه شهروندان را درخصوص تعطیلی مدارس ناشی 
از آلودگی هوا بررســی کرد. یکی از اولین مســائلی که در این تحقیق مورد ارزیابی قرار گرفته، بحث عوامل 

اصلی آلودگی هواست.
مریم داودی مسئول این طرح درخصوص نتایج به دست آمده از این نظرسنجی نوشته است: داده ها نشان 
می دهد که شــهروندان معتقدند عوامل متعدد هر کدام ســهم بالایی در آلودگی هوای شــهر تهران دارند. 
مســائلی مثل خودروهای تک سرنشــین، فرســودگی ناوگان حمل ونقل عمومی، اتومبیل های غیراستاندارد و 

مواردی از این دست به عنوان مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر آلودگی هوا مطرح شدند.
در این بین حدود نیمی از پاسخ گویان معتقد بوده اند که تعطیلی مدارس به میزان زیادی منجر به کاهش 
آلودگی هوا خواهد شــد و حدود ۳۵ درصد نیز میزان آن را متوسط دانسته اند. به هر حال این میزان نشان از 
تمایل شهروندان به هر دلیل به تعطیلی مدارس در زمان آلودگی هوا دارد. به واقع تعطیلی مدارس در کنار 

سایر عوامل به عنوان مهم ترین برنامه ها برای کاهش آلودگی مد نظر شهروندان بوده است.
دربــاره میزان موافقت با تعطیلی مدارس نیز ۲۷ درصد از آنهــا موافق بوده و حدود ۴۲ درصد نیز تا حد 
متوســطی موافق بوده اند. داده ها به طور کلی نشان از موافق بودن با تعطیلی مدارس دارد. با این حال هنوز 
هم ۳۰ درصد از پاسخ گویان با تعطیلی مدارس در زمان آلودگی هوا موافق نیستند و این تعداد میزان زیادی 

را تشکیل می دهد.
برنامه های زیــادی برای زمان تعطیلات کودکان برای والدین وجــود دارد. هرچند در اغلب موارد یکی از 
والدین در خانه می ماند، اما ۱۶ درصد از والدین کودکان خود را تنها در خانه می گذارند و حدود شــش درصد 
نیز آنها را به خانه خویشاوندان برده و پنج درصد نیز کودکان خود را به سر کار می برند. به عبارتی همان ۳۰ 
درصدی که با تعطیلی مدارس مخالف بوده اند در اینجا نیز با تعطیلات مدارس به مشــکل برخورده اند و هر 

کدام راهکارهای خود را برای پرکردن مشغله های زندگی خود داشته اند.

بر همین اســاس این سؤال مطرح شــده است که تعطیلی مدارس تا چه حد زندگی شما را مختل خواهد 
کرد؟ ۱۰ درصد به میزان زیاد و خیلی زیاد زندگی شــان مختل شــده و حدود ۴۰ درصد نیز میزان آن را متوسط 
ارزیابی کرده اند. به هر حال این میزان رقم بالایی به نظر می رسد و برای این امر نیازمند مدیریت و برنامه ریزی 
هســتیم تا بتوانیم تأثیرات منفی تعطیلات برنامه ریزی نشــده برای خانواده ها را به حداقل برســانیم. اختلال 
در برنامه هــای کاری، توانایــی برنامه ریزی برای کودکان، مشــکلات مربوط به تحصیــل همگی می تواند به 

نگرانی های خانواده ها تبدیل شود.
اما یکی از مهم ترین مسائل در این حوزه بحث افت تحصیلی و به عبارتی درگیری تحصیلی دانش آموزان 
بوده اســت. داده ها نشان می دهد ۴۰ درصد از کودکان درگیری تحصیلی بالا و خیلی بالایی داشته اند و بیش 
از نیمی از آنها دارای درگیری تحصیلی متوســطی بوده اند. ۱۰ درصد نیز از درگیری تحصیلی شان کاسته شده 
اســت که می توان برای این افراد برنامه هایی جهت بهبود وضعیت تحصیلی شــان ارائه کرد. برای فهم بهتر 

درگیری تحصیلی ما بین این شاخص و متغیرهای دیگر آزمون رابطه معناداری را اجرا کردیم.
نتایج این تحقیقات نشــان می دهد بین درگیری تحصیلی و متغیرهایی مثل نوع مدرسه، مقطع تحصیلی 
و حتــی میزان موافقت با تعطیلی مــدارس رابطه معناداری وجود ندارد. اما در طــرف مقابل، بین درگیری 
تحصیلــی کودکان و اعتقاد به تأثیرگذاری تعطیلی بر کاهش آلودگی، تأثیر آن بر اختلال در زندگی شــغلی و 
کاری و همچنین میزان پیگیری تحصیلی توســط مدارس رابطه معناداری یافت شده است. به عبارتی هر چه 

مدارس پیگیرتر باشند درگیری تحصیلی دانش آموزان هم بیشتر می شود.
در کنار بحث تحصیل موضوع مهم دیگر مربوط به سلامت کودکان بوده که در این پژوهش مورد ارزیابی 
قرار گرفته اســت. متأسفانه ۱۵ درصد از پاسخ گویان از عوارض بد آلودگی بر سلامت کودکانشان خبر داده اند 
که رقم قابل تأملی است. در این زمینه مهم ترین عوارض شامل سردرد و سرگیجه، پرخاشگری و تنگی نفس 

بوده است که نشان از خطرات بالای آلودگی بر سلامت کودکان دارد.
میزان رضایت از اطلاع رســانی تعطیلی مدارس ناشی از آلودگی شــهروندان هم بالا بوده است. اما نکته 

مهم در این رابطه این است که رسانه های مجازی و شبکه های اجتماعی بیشترین ابزار برای آگاهی از تعطیلی 
مدارس بوده که نیازمند توجه جدی تر و بیشتر است.

اما یکی از مهم ترین موضوعات دیگری که در این تحقیق مورد توجه قرار گرفت، بررسی مسائل و مشکلات 
مربوط به تعطیلی مدارس از دیدگاه والدین بوده اســت. در این زمینه مســائل و مشکلاتی مطرح شد؛ ازجمله  
اختلال در سلامتی دانش آموزان، اخلال در روند تحصیلی و افت کیفی دانش آموزان، بی انگیزگی دانش آموزان 

و کاهش نشاط آنها، هزینه برداربودن کلاس ها برای برخی خانواده ها و مختل شدن برنامه های کاری والدین.
بیشــترین نگرانی ها مربوط به افت تحصیلی دانش آموزان بوده اســت هرچند مواردی مثل بحث سلامت 
و مختل شــدن برنامه های کاری والدین نیز عنوان شده اســت. در مورد راهکارها نیز مهم ترین موضوعاتی که 
توسط شهروندان مطرح شده، برگزاری کلاس ها به صورت آنلاین و مجازی، توسعه زیرساخت های حمل ونقل 
عمومــی و کاهــش هزینه های آن، برگزاری کلاس هــای جبرانی و تقویتی، کاهش ســاعات آموزش به جای 
تعطیل کردن، یک نوبته کردن مدارس، محدودکردن فعالیت های داخل حیاط مدرســه مثل برنامه صبحگاهی 

و ورزش، هماهنگی متقابل مدرسه و والدین و بهبود وضعیت اطلاع رسانی و آموزش بوده است.
پیامدهای تعطیلی مدارس به ســه حوزه ســلامت، تحصیل و خانواده ها تقسیم شده است. در محور اول 
پیشــنهاد شده آموزش های مرتبط با ســلامت در حین آلودگی به دانش آموزان داده شود؛ برای مثال استفاده 
از ماســک و لوازم پیشــگیری و... که می تواند در این زمینه بسیار راهگشا باشد. در کنار این آموزش ها می توان 
به آموزش های زیســت محیطی و برنامه های مربوط به کاهش آلودگی هوا نیز اهتمام ورزید. شــاید اگر بتوان 
پیامدهــای آلودگی بر ســلامت کودکان را به والدین گوشــزد کــرد و از طریق رســانه های جمعی به آگاهی 
آنان رســاند، میــزان پایبندی به برنامه های کاهش آلودگی هوا در شــهر تهران افزایــش پیدا کند. غربالگری 
دانش آموزانــی که هنگام آلودگی هوا دچار عوارض خاصی می شــوند یکی دیگر از پیشــنهادات اجرائی این 
پژوهش است. بر این اساس برخی از کودکان دانش آموز ممکن است به دلایل مختلف بیش از دیگران تحت 
تأثیر عوارض آلودگی هوا قرار بگیرند. شناسایی این افراد و توجه بیشتر به آنان می تواند به سلامت آنان کمک 

زیادی کند. همچنین می تواند به ســطح بندی دانش آموزان کمک کرده و بر اســاس درجات مختلف آلودگی 
هوا تنها بخش هایی از دانش آموزان یا مدارس را تعطیل کرد. استفاده از ظرفیت مراکز شهر سالم با همراهی 
مدارس و آموزش و پرورش می تواند در این زمینه یاری رســان باشــد. محــور دوم مربوط به بحث تحصیلی 
دانش آموزان اســت که در این بخش پیشــنهاد برگزاری کلاس های آنلاین و مجازی داده شــده است. تجربه 
پاندمی کرونا در ایران نشــان می دهد ما بیش از هر زمان دیگری نیازمند حرکت به سمت آموزش های آنلاین 
هســتیم. توســعه زیرســاخت ها، آموزش معلمان و در کنار آن دانش آموزان و حرکت به سمت برنامه های 
آموزشی آنلاین بدون شک یکی از بهترین برنامه ها برای مسئله تحصیل دانش آموزان خواهد بود. به هر حال 
این امر نیازمند برنامه ریزی و توسعه زیرساخت هاست که در بحث این پژوهش نمی گنجد. بحث دوم مربوط 
بــه طبقه بندی کردن دانش آموزان حتی در یک مقطع تحصیلی اســت. مســلما برخی از دانش آموزان بیش 
از ســایرین در معرض خطر قرار دارند. تهیه شناسنامه ســلامت و سطح بندی آنها در مقابل خطرات آلودگی 
می تواند از تعطیلی کل مدرسه جلوگیری کند. با این حال نیازمند این امر است که برای کودکانی که در خانه 

مانده اند آموزش ها به صورت آنلاین انجام شود.
در مواقعی که نیاز به تعطیلی کل مدرســه اســت و به ویژه زمانی که تعطیلی ممکن است چند روز طول 
بکشد، بهتر است مدارس برای پاسخ گویی به مسائل آموزشی دانش آموزان باز باشد. همان طور که در بخش 
یافته ها هم مشاهده شد، مدارسی که بیشتر پیگیر تحصیل دانش آموزان هستند، درگیری تحصیلی بیشتری در 

بین دانش آموزان آنها هم وجود دارد.
محور ســوم به بحث والدین و اختلال در روند شــغلی آنان مربوط می شــود. به نظر می رسد ارائه برخی 
مکانیســم های جبرانی می تواند راهگشا باشد. برای مثال می توان از سرای محلات استفاده کرد تا والدینی که 
به ســر کار می روند بتوانند فرزندان خود را در آنجا بگذارند و برنامه های آموزشــی خاصی در آنجا اجرا کرد. 
بحث بعدی مربوط به هماهنگی بیشــتر بین مدارس و والدین اســت. به نظر می رسد اطلاع رسانی به موقع و 

هماهنگی بیشتر بین این دو نهاد تا حدی بتواند از ایجاد اختلال در برنامه های کاری والدین بکاهد.

 با توجه بــه اینکه در روزهای اخیر شــاخص آلاینده دی اکســید گوگرد در هوای تهران افزایش داشــته   .
به طوری که در روزهای ۲۲ تا ۲۵ آذرماه ســال جاری با افزایش سه تا پنج   برابری روبه رو بوده است، بفرمایید 

انتشار این آلاینده ناشی از چیست و منبع انتشار آن کدام است؟
در این باره باید به اطلاعات ســیاهه انتشار رجوع کرد. آخرین ســیاهه انتشار در شهر تهران نیز در سال ۹۶ 
منتشر شده است. در این سیاهه انتشار درباره SOx  (اکسید گوگرد) به  طور کلی آماری که منتشر شده می گوید 
بالای ۹۰ درصد آن به منابع ســاکن یعنی نیروگاه ها و صنعت پتروشــیمی، پالایشــگاه و صنایع دیگر مربوط 
می شــود. منابع متحرک هم درصد کمی را تشکیل می دهند؛ برعکس آلاینده های دیگر از جمله ذرات معلق 
و آلاینده های گازی که بیشترین عامل انتشار آن منابع متحرک هستند. بنابراین در آلاینده ساکس منشأ اصلی، 
منابع ســاکن است و عمده ترین دلیل هم می تواند کیفیت سوخت در منابع ساکن که در بالا اشاره شد، باشد. 
به عبارتی یعنی کیفیت ســوختی که در خودروها استفاده می شود، به مراتب بهتر از کیفیت سوختی است که 

در نیروگاه ها و صنایع و پالایشگاه استفاده می شود.
گفته می شود آلاینده گوگرد میهمان تازه وارد تهران اســت؛ در گذشته هم این آلاینده را در هوای پایتخت   .

داشتیم؟
به طور  معمول ســال های گذشته هم چیزی شبیه این را داشتیم و این آلاینده در اواسط پاییز یا زمستان در 
مقاطع زمانی مختلف وجود داشته و غلظت ساکس در تهران افزایش پیدا می کرده است؛ بنابراین در روزهای 
آلوده ای که داشــتیم بعضا در چند بازه زمانی اتفاق افتاد و یکدفعه نبود و چیز جدیدی نیست. قبلا هم با آن 

مواجه بودیم، حتی اوایل آبان ماه سال گذشته نیز چنین اتفاقی در کیفیت هوای تهران افتاد و غلظت ساکس 
برای چند روز افزایش پیدا کرد. بنابراین انتشار دی  اکسید گوگرد مسبوق به سابقه است و چیز جدیدی نیست. 
ضمن اینکه تازه وارد هم نیست و قبلا شاخص غلظت دی اکسید گوگرد بالای صد هم می رفت و اتفاقا نسبت 
به ســال های گذشته وضع مان بهتر شده است. اگر گزارش های شــرکت کنترل کیفیت هوا را ببینید و نمودار 
غلظت دی اکســید گوگرد را مشاهده کنید، از ســال ۹۲ به بعد غلظت میانگین آن کاهش پیدا کرده است. در 
ســال ۹۲ و ۹۳ غلظت میانگین دی اکسید گوگرد در شهر تهران به طور سالانه ppb ۳۵ بود، در سال ۹۷ و ۹۸ 
نیز این میانگین به ppb ۷ رســید و یک پنجم شد. بنابراین این طور نیست که این آلاینده میهمان جدیدی باشد. 
قبلا هم وجود داشــته و اتفاقا خیلی هم بیشــتر بوده است اما اکنون حساسیت ها بر روی آن خیلی زیاد شده 
اســت؛ چون بحث مازوت سوزی مطرح می شود و یکی از شــاخص هایی که می توان مازوت سوزی را حدس 
زد، همین شاخص دی اکسید گوگرد است و روی آن حساسیت  ایجاد شده است. این آلاینده از قبل هم وجود 
داشــته و دقیقا به کیفیت ســوخت برمی گردد؛ چون قبلا کیفیت سوخت به شدت پایین بوده و سوختی که در 
حمل ونقل و همچنین منابع ســاکن مصرف می شــد، کیفیت خیلی بدی داشت و به همین  خاطر هم غلظت 
دی اکسید گوگرد در آن سال ها بسیار بالا بود. ولی به تدریج کیفیت سوخت بهتر شد و بنزینی که اکنون مصرف 
می شــود، در مقایســه با بنزین های مصرفی در سال ۹۲ کیفیت متفاوتی دارد و خیلی بهتر شده است. کیفیت 

گازوئیلی که در خودروها مصرف می شود نیز ارتقا پیدا کرده است.
طبق قانون آیا استفاده از سوخت سنگین دارای گوگرد مجاز است یا خیر؟  .

موضوعی که در اینجا مطرح می شــود، اســتاندارد انواع سوخت اســت؛ از بنزین گرفته تا گاز، گازوئیل و 
مازوت. در این زمینه اســتاندارد ملی وجود دارد. البته استانداردهای بین المللی نیز وجود دارد که استاندارد 
ملی کشــور ما از اســتانداردهای بین المللی گرفته شده اســت. در عین حال در ماده ۱۸ قانون هوای پاک هم 
تأکید شــده است که انواع سوختی که در کشــور تولید و وارد می شود، باید منطبق بر استاندارد ملی سوخت 
باشد. این تنها حکم در این زمینه است و حکمی وجود ندارد که بگوید در نیروگاه نباید گازوئیل سوزانده شود. 
آنچه  داریم این است که سوخت تولیدی باید منطبق با استاندارد ملی باشد. حالا باید برویم ببینیم استاندارد 
ملی چیســت. برای سوخت مازوت استاندارد ملی یک درصد اســت، یعنی ۱۰ هزار ppm تعیین شده است؛ 
درحالی که گوگرد موجود در مازوتی که در پالایشــگاه ها تولید می شــود، بالای ســه، چهار درصد است و این 
یعنی مازوتی که تولید می شــود، ۳۰ تا ۴۰ هزار ppm اســت که منطبق با استانداردهای ملی نیستند. گازوئیل 
هم همین طور؛ گازوئیلی که تولید می شــود، منطبق با اســتانداردهای ملی نیســت و تخلف در اینجا صورت 

می گیرد نه اینکه مثلا تولید گازوئیل یا مازوت ممنوع باشد.
با این اوصاف، آیا مازوت سوزی دلیلی برای انتشار دی اکسید گوگرد است؟  .

یکی از عوامل افزایش غلظت دی اکســید گوگرد می تواند مصرف مازوت باشــد. اینکه می گوییم سوخت 
بی کیفیت یعنی در درجه اول سوخت مایع منظور است و ممکن است گازوئیل یا مازوت منظورمان باشد؛ زیرا 
کیفیت گازوئیل و مازوت نیز با یکدیگر فرق می کند. ممکن اســت مازوت یا گازوئیل کم گوگرد داشته باشیم یا 
گازوئیل پرگوگرد داشته باشیم؛ مثل همین سوختی که اکنون کامیون ها از آن استفاده می کنند. اما گازوئیلی که 

ماشین های سنگین استفاده می کنند کجا و گازوئیلی که نیروگاه ها مصرف می کنند کجا. اگر محتوای گوگرد در 
گازوئیلی را که کامیون ها مصرف می کنند در نظر بگیریم، در تهران به طور میانگین ppm ۵۰ است؛ اما غلظت 
محتوای گوگردی که در گازوئیل نیروگاه ها اســت بعضا تا پنج هزار ppm نیز بالا می رود و این نشــان می دهد 
که کیفیت گازوئیل نیز با ســوختی که در خودرو مصرف می شود و آنچه  در نیروگاه ها مصرف می شود، خیلی 
فرق می کند. بنابراین باید گفت قطعا کیفیت ســوخت عامل اصلی این قضیه اســت و کیفیت سوختی که در 

نیروگاه ها و صنایع مصرف می شود، به شدت پایین است و منجر به افزایش غلظت آلاینده ساکس می شود.
مسئولان محیط زیســت می گویند مازوت ســوزی در تهران ممنوع اســت؛ اما از آنجا که   .

مازوت ســوزی یکی از دلایل انتشــار آلاینده ســاکس اســت، آیا می توان گفت در تهران 
مازوت سوزی انجام می شود؟

باید دید منظورشــان از تهران چیست. آیا شهر تهران است یا استان؟ اگر منظور شهر تهران 
اســت، درست است. نیروگاهی در شــهر به جز نیروگاه طرشــت نداریم. اما اگر منظور استان 
تهران باشد، همه نیروگاه هایی که وجود دارند، به نوعی بر روی کیفیت هوای تهران تأثیرگذار 
هســتند. نیروگاه های خارج از اســتان تهران نیز چندان تأثیر خاصی بر کیفیت هوای تهران 
ندارند و در واقع نیروگاه هایی که داخل اســتان تهران هستند، بر روی کیفیت هوای تهران 

تأثیرگذار هستند.
طبق آمار از ابتدای ســال تاکنون ۲۳ جلســه کمیته اضطرار آلودگی هوا در استان   .

تهران تشــکیل شده است، به نظر شــما برگزاری این جلسات و مصوبات آن، در کاهش 
آلودگی هوا اثرگذار است یا خیر؟

برگزاری جلســه به خــودی خود تأثیری در کاهش آلودگی هوا نــدارد. مصوبات آن هم به 

خودی خود اثربخش نیســت، بلکه مصوبات وقتی تأثیرگذار است که اجرا شود. قطعا وقتی مصوبه ای اجرا 
نمی شود، تأثیرگذار نخواهد بود. البته مصوبه داریم تا مصوبه و فقط نباید بحث تعطیلی مراکز آموزشی را در 
نظر گرفت؛ زیرا راهکار کاهش آلودگی هوا نیست و صرفا تصمیماتی که در شرایط اضطرار آلودگی هوا گرفته 
می شــود، برای این است که شهروندان کمتر آســیب ببینند. مصوباتی که در واقع بر روی کاهش آلودگی هوا 
اثرگذار باشــد، اگر اجرا شــود، می تواند تأثیرگذار باشد اما امسال فقط ۲۳ جلسه تشکیل شده است. سال قبل 
چند جلســه تشکیل شده است. در ۱۰ ســال اخیر چند جلسه تشکیل شده است؟ سال های سال است که این 
جلسات تشکیل می شود و این فقط یک مدل از جلساتی است که در کشور برای آلودگی هوا تشکیل می شود. 
یک مدت کارگروه ملی آلودگی هوا را داشــتیم که خودم مســئول آن بودم و تشکیل جلسه می داد؛ به طوری 
که از ســال ۹۵ تا ۹۹ بیش از ۴۰ جلســه در این فاصله زمانی تشکیل شــد. به  غیر از آن تعداد زیادی کمیته، 
جلســه و کارگروه و زیرگروه در نهادهای مختلف ازجمله نهاد ریاســت جمهوری، مجلس، سازمان بازرسی، 
ســازمان محیط زیست و وزارت کشور به نام آلودگی هوا تشکیل شده است. در این شرایط در مدت شش سال 
اخیر بالای ۵۰۰ تا ۶۰۰ جلســه و انواع کارگروه تشکیل شده است. اگر قرار بود این جلسات نتیجه بخش باشد، 
تا الان باید تأثیر آن را می دیدیم. برگزاری این جلسات وقتی تأثیرگذار است که اولا مصوبات آن تأثیرگذار باشد 
و دوما مصوبات اجرا شــود  ولی تا وقتی اجرا نشــود هزار جلسه هم که تشکیل شود، فایده ای ندارد و تأثیری 
هــم در کاهش آلودگی هوا ندارد. معتقدم اگر همان مصوبات ســال های قبل را اجرا کنند، خیلی بهتر از این 

است که دوباره جلسه  تشکیل دهند.
چاره کاهش آلودگی هوا چیســت؟ به ویژه برای آلایندگی دی اکسید گوگرد چه اقدامات اثربخشی می توان   .

انجام داد؟
مشــخص است قانون بالادستی هوای پاک را داریم. در قانون هوای پاک هر راهکاری که بخواهید، وجود 
دارد. متنوع اســت و راهکارهای آن برای همه منابع مشــخص است و اگر این قانون اجرا شود،طبیعی است 
که هوای پاک خواهیم داشــت. چیز دیگری نمی خواهیم مگر اینکه همــان قانون را به طور کامل اجرا کنیم. 
اگر این طور شود مسئله آلودگی هوا حل می شود. اما تا وقتی پاس کاری می کنیم و هر  سال برای حل آلودگی 
هوا ژســت می گیریم و ســپس انگار اتفاقی نیفتاده است و تا زمانی که حل معضل آلودگی هوا در حد حرف 
باشــد و عملی اتفاق نیفتد، طبیعی است که نمی شود انتظار خاصی داشت که تغییری در کیفیت هوا ایجاد 
شــود. بنابراین چاره  اش همان اجرای قانون هوای پاک است و چاره ای دیگر نداریم و همان قانونی را که قبلا 
نوشــته ایم باید اجرا کنیم و اگر کم و کســری داشت نیز باید قانون نوشته شــود. از طرفی گزارش می دهند که 
فقط ۱۰ درصد از قانون هوای پاک اجرا شــده اســت و بعضی ها هم می گویند قانون ایراد دارد. ما اصلا منکر 
ایرادات قانون نیستیم و گزارشی هم برای مرکز پژوهش های مجلس نوشتیم. اینکه بگوییم قانون ایراد دارد و 
آن را اجرا نکنیم و دنبال چاره دیگر بگردیم، مثل این اســت که گفته شود اطراف شهر تهران پنکه قرار دهیم 
و هوا را پاک کنیم. راهکارهای عجیب می دهند که روش درســتی برای برخورد با مســئله نیست و چاره اش 
همان اجرای کامل قانون هوای پاک اســت. معتقدم درصد زیادی از آلودگــی هوا بر اثر اجرای قانون هوای 
پــاک حل خواهد شــد اما اگر باز هم دیدیم که آلاینده هایی ماننــد اُزن و ذرات معلق اذیت می کنند، آن  موقع 
راهکارهای تکمیلی می دهیم نه اینکه بخواهیم از پایه شــروع کنیم. قانون هوای پاک کم و کســری هم دارد 
که می توان اصلاح کرد اما همان چیزی که اکنون وجود دارد اگر اجرا شود، تأثیر عمده ای در کاهش آلودگی 

هوای کلان شهرها به ویژه تهران دارد.

منصوره محمدی: یک پاییز آلوده دیگر از راه رسید و ریه های ساکنان شهر های صنعتی 
و کلان شــهر ها، میزبان آلاینده های هوا شد. ذرات معلق به عنوان آلاینده شاخص هوا 
و پدیده اینورژن و منابع متحرک از جمله خودرو های فرسوده به عنوان مهم ترین علت 
آلایندگی هوا معرفی می شــدند و مســئولان در حال تکذیب مازوت سوزی و سوخت 
بی کیفیــت خودروها بودند که دی اکســید گوگرد هم بار دیگر بــه جمع آلاینده های 
شــاخص هوای تهران بازگشــت. این خبر را مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران مطرح کرد. میرزایی قمی با اشــاره به افزایش ســاعتی غلظــت این آلاینده در 
هوای تهران، به افزایش فراتر از حد استاندارد آن در روز های ۲۲ تا ۲۵ آذر اشاره کرد.
از همــان روز بود که مذاکــرات برای پیدا کردن متولی مصــرف گوگرد بالا گرفت. 
تقریبا همه مســئولان بر عدم مازوت سوزی در نیروگاه های تهران تأکید داشتند؛ اما بر 
سر وجود آن در سوخت و منابع متحرک اختلاف نظر هایی وجود داشت. در هر صورت 
باید مقصری برای دی اکسید گوگرد پیدا می شــد. در حالی که کارشناسان آلودگی هوا 
وجــود گوگــرد را با توجه به عدد بــالای آن، چه در منابع متحرک و چه در ســوخت 

صنایع و نیروگاه های صنعتی محتمل می دانند، رئیس ســازمان محیط زیست، گوگرد 
را به سوخت خودرو ها نسبت می داد و معاون وزیر نفت، این موضوع را کاملا تکذیب 
می کرد. سرگرم شــدن در لوپ معیوب اظهارنظر های مســئولان تنها به پاییز ســخت 
امسال بازنمی گردد. در سال ۹۹ نیز که یکی از آلوده ترین پاییز های پایتخت سپری شد، 
عدد آلاینده گوگرد رقم خیره کننده ای داشــت. در آن سال نیز مسئولان وزارت نفت و 
نیرو، مازوت سوزی در نیروگاه ها و صنایع را انکار کردند؛ اما مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارش ســال ۱۴۰۰ با بررسی آلودگی هوای تهران در سال ۹۹، اصلی ترین عامل را 
افزایش دی اکســید گوگرد ناشی از سوخت مایع معرفی کرد. بااین حال، این تکذیب ها 
تنها به نوع آلاینده و منبع آن ختم نشــد و اعداد اعلام شــده آلاینده های منتشــره نیز 
به بیماری تکذیب ها مبتلا شــدند. بررســی مرکز پژوهش های مجلس بر روی آخرین 
ســیاهه انتشار کلان شهر های کشور که شهریور امسال منتشر شد، فاصله معناداری با 

واقعیت آلودگی هوا در کلان شهر ها داشت.
مرکز پژوهش ها پس از بررســی گزارش ســیاهه انتشار ســازمان محیط زیست به 

ضعف های اساسی در این گزارش اشاره کرد: «پس از بررسی این گزارش موارد زیادی 
مورد توجــه قرار گرفت و همه این موارد، ضعف اساســی این گزارش و گزارش های 
مشــابه دیگر را نمایان می کند که چگونه با صرف هزینه بالا نتایجی به دســت آمده 
اســت که می تواند با واقعیت فاصله زیادی داشــته باشــد. به عبارت دیگر در حدود 
چهار ســال مطالعه و پژوهش بر روی سیاهه انتشار کلان شهر تهران، انجام کار دقیق 
برای دســت یافتن به مقادیر انتشار درست تر در اولویت اصلی قرار نداشته و صرفا به 

محاسبه انتشار با ضرایب انتشار موجود بسنده شده است.
تفــاوت این اعداد و اظهارنظرها چه معنایی برای شــهروندان دارد؟ ســیدجعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران، درباره این 
پژوهش و کم نمایی در اعداد و ارقام اعلامی آلاینده ها درباره  ایســتگاه های ســنجش 
کیفت هوای تهران می گوید: اینکه اندازه گیری ها دقیق نباشــد، طبیعی است و شرایط 
نقطه ای که بررســی می شود، در هر  ایستگاه ســنجش نسبت به  ایستگاه دیگر ممکن 
اســت متفاوت باشــد؛ اما روش اندازه گیری از طریق میانگین گیری اســت. اگر منابع 
بیشتری داشته باشیم و بتوانیم  ایستگاه های سنجش بیشتری را در سطح شهر نصب و 
مورد بهره برداری قرار دهیم، شاید داده ها به صورت دقیق تری در دسترس قرار گیرند.
او معتقد اســت عدد آلاینده چندان مهم نیست و جنس آلودگی را باید بشناسیم: 
بیشــتر از اینکه نگران این باشــیم که عدد 148ppm دقیق تر اســت یا 170ppm، باید 
جنس آلودگی را بشناســیم و بدانیم آلوده کننده های غالب کدام هستند و به هر شکل 
ممکن بتوانیم اینها را کاهش دهیم. تشکری هاشــمی در واکنــش به اینکه اعداد بر 

روی سیاســت گذاری ها اثرگذار هســتند، می گوید: ممکن اســت هر  ایستگاه سنجش 
عدد مختلفی را نشــان دهــد و در علم ریاضی نمی گویند چــون داده ها در هر نقطه 
با هم متفاوت هســتند پس مورد اعتماد نیســتند، بلکه داده ها را در یک مدل ریاضی 
تحلیل می کنند و در نمودار های خطی یا غیرخطی ترســیم و بر اساس آن اعداد ارائه 
می شــود. الان مسئله این نیست که آیا عدد ۱۴۰ درست تر است یا ۱۶۰، مهم این است 
که آلاینده غالب ذرات معلق هستند و هیچ اقدام مؤثری برای اینکه آلودگی را به حد 

استاندارد ها برساند، مشاهده نمی کنیم. 
شــهروندان چطور می توانند از حق طبیعی خود که تنفس هوای ســالم در شهر 
است، دفاع کنند؟ حجت نظری، عضو کمیسیون حقوقی و نظارت دوره پنجم شورای 
شــهر تهران، معتقد اســت نبود یکپارچگی مدیریت در مسئله آلودگی چالش جدی 
مسئله آلودگی هوا است. او می گوید: آلودگی هوا در کشور ما با یک چالش جدی به 
نام نبود یکپارچگی مدیریت مواجه اســت. در متن قوانین، به ویژه قانون هوای پاک، 
بیش از ۱۸ دســتگاه در این حوزه مســئولیت دارند؛ اما این مسئولیت ها آن چنان که 
باید، با اختیارات آنها همخوانی ندارد. او ادامه می دهد: برای نمونه، اولین دستگاهی 
که در حوزه آلودگی هوا به عنوان مســئول به ذهن شهروندان خطور می کند، سازمان 
محیط زیســت اســت؛ اما وقتی از مدیران این ســازمان درباره چرایی آلودگی هوای 
کلان شــهر ها سؤال می پرســید، جواب قانع کننده ای داده نمی شود. ناگفته نماند که 
این ســازمان هم حق دارد. بــرای نمونه، یکی از دلایل آلودگی هــوای این روز های 
کلان شــهر ها و بعضا شــهر های کوچک تر، مصرف بنزین غیراســتاندارد اســت. آیا 

ســازمان محیط زیســت می تواند جلوی تولید یا توزیع بنزین غیراستاندارد را بگیرد و 
وزارت نفت را ملزم به رعایت اســتاندارد های خود کند؟ به نظر پاســخ منفی است. 
یکی دیگر از دلایل این آلودگی هوا، تردد خودرو های غیراســتاندارد در معابر اســت. 
خودرو هایی که عمدتا تولید داخل یا وارداتی با عمر زیاد هســتند. آیا سازمان محیط  
زیســت اختیار لازم را دارد که وزارت صمت را ملزم کند که بر  اساس استاندارد های 
آن ســازمان، خودرو تولید کنند؟ به  نظر می رســد باز هم پاســخ منفی است. یا یکی 
دیگــر از دلایل وضع موجود آلودگی هوا، ســوزاندن مازوت در برخی نیروگاه ها برای 
تولید برق اســت. آیا ســازمان محیط  زیســت اختیار دارد به وزارت نیرو تحکم کند 
که مازوت نســوزاند؟ بنابراین پاسخ سازمان برای چرایی وضع موجود غیرقانع کننده 
است؛ در عین حال منطقی هم هست و نمی توان به آنها خرده گرفت؛ چون نمی شود 
کســی را بدون اختیار لازم، مسئول دانســت. تقریبا تمام دستگاه هایی که در شمول 
قانون هوای پاک مســئول شــناخته می شــوند، از چنین وضعیتی برخوردار هستند. 
نظری به پاسخ گویی شهرداری ها در این زمینه اشاره می کند و ادامه می دهد: در شهر 
تهران، اکثر شــهروندان، مدیریت شهری اعم از شــورا و شهرداری را مسئول آلودگی 
هوا می دانند؛ در حالی که مدیریت شــهری هم مثل سازمان محیط  زیست کار خاصی 
نمی تواند انجام دهد. وقتی دســتگاه ها این آشــفتگی ها را می بینند، به طور طبیعی 
برای اینکه خودشــان کمتر در معرض  اتهام باشند، احتمالا بخواهند آن را در آمار و 
ارقامی که در زمینه آلوگی هوا اعلام می کنند، جبران کنند. عضو کمیســیون حقوقی 
شــورای پنجم شهر تهران می افزاید: بنابراین وقتی دستگاه ها نمی توانند پاسخ دهند 

که چرا در رفع آلودگی هوا، وظایف خود را انجام نداده اند، سعی می کنند از مدیریت 
آمار و ارقام کمک بگیرند. مدیریت شــهری عمــلا نمی تواند در این بخش ورود کند؛ 
چرا کــه او هم اختیارات لازم را ندارد؛ اما به هر حال باید به افکار عمومی پاســخ گو 
باشد. وقتی نمی تواند پاسخ بدهد، لاجرم شاهد آمارسازی ها و تفاوت آمار ها خواهیم 
بود. مثلا مدیریت شــهری حتی در تعیین محدوده طرح ترافیک هم مختار نیست و 
این تعیین محدوده، جزء اختیارات شورای ترافیک است که مدیریت شهری هم در آن 
نماینده دارد؛ اما غلبه با دیگر دستگاه هاســت. او در واکنش به اینکه از نظر حقوقی 
چــه راهکاری پیش پای مــردم برای جلوگیری از این آمارســازی ها و دســتیابی به 
اطلاعات شــفاف و درست است، می گوید: طبق ماده ۶۶ قانون آیین دادرسی کیفری، 
ســازمان های مردم نهاد می توانند در مواردی ازجمله موارد محیط زیستی، به عنوان 
مدعی العموم از رویدادی که منافع عمومی را تهدید می کند، به دادگاه شکایت کنند 
و در تمام مراحل دادرســی نیز حضور داشته باشند. اینکه قانون برای آحاد مردم این 
حق را قائل باشد پیش بینی نشده، ولی NGOها این امکان را دارند که علیه اقدامات 
این چنینی شــکایت کنند؛ اما در عمل شاهدیم که ســازمان های مردم نهاد به جز در 
موارد معدودی از این حق خود استفاده نکرده اند و دادگاه ها هم تا امروز چندان این 
حــق و اختیار NGOها را جدی نگرفته اند. طبیعتا ورود NGOها با ورود دادســتانی 
که قانون هر دو را مدعی العموم دانســته، از نظر دادگاه  شأن متفاوتی دارد؛ بنابراین 
با وجود اینکه باید از این حقوق اســتفاده شــود، از این راه هم نمی توان انتظار اتفاق 

ویژه ای داشت.

نتایج یک نظرسنجی در تهران مشخص کرد
آری والدین به تعطیلی مدارس در  زمان آلودگی هوا

هوای تهران بدجور بوی گوگرد می دهد 

نسخه فوری مجلس برای کاهش آلودگی هوا

کارشناس برنامه ریزی شهری
 شهرام جباری زادگان

سازمان های مردم نهاد می توانند در حوزه آلودگی هوا به عنوان مدعی العموم شکایت کنند
حق شکایت محفوظ است

در گفت وگو با بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه ملی کاهش آلودگی هوای کلان شهرها مطرح شد

ردپای مازوت در آسمان پایتخت
آســیه اســحاقی: بیش از ۱۰ روز است که شهر تهران در تاریکی پنهان شده است. هر چند شاخص کیفیت هوا به طور موقت در وضعیت مطلوب قرار گرفته، اما بنا بر پیش بینی های ســازمان هواشناسی، روزهای آلوده همچنان پیش روی پایتخت نشینان است. ما هنوز به دنبال یافتن مقصر این تاریکی هستیم و 
مسئولان نیز مانند هر زمستان به دنبال متهم کردن یکدیگر در کوتاهی انجام تکالیفشان. گفته می شود بعد از هفت سال دی اکسید گوگرد دوباره وارد آسمان پایتخت شده که ارتباط زیادی با کیفیت سوخت مصرفی در کلان شهرهای کشور به ویژه تهران دارد؛ موضوعی که در این سال ها نیز کمتر به صورت شفاف 
به آن پاســخ داده شــده اســت. موضوعی که هر  بار با تکذیب و تأییدهای زیادی همراه بوده و هیچ مرجعی به صورت شفاف و دقیق درباره آن توضیحی نمی دهد. موضوع کیفیت سوخت مصرفی و همچنین منابع ثابت آلودگی که در این سال ها تأثیر زیادی بر کیفیت هوای کلان شهرها داشته اند، همواره محل 
مناقشه میان شهروندان و دولت بوده است. به گفته سید محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، درحد فاصل روزهای ۲۲ تا ۲۵ آذرماه افزایش غلظت آلاینده دی اکسیدگوگرد به خصوص در ساعات میانی روز، بسیار فراتر از حد استاندارد بوده است. در بین انواع آلاینده های 
گازی هوا، دی اکسید گوگرد جزء مواردی است که محرک مجاری تنفسی بوده و می تواند باعث بروز اثرات مخربی در سلامت انسان شود. منشأ انتشار این آلاینده در هوا احتراق سوخت های مایع اعم از نفت کوره یا همان مازوت و نیز گازوئیل با استاندارد پایین  است. به گفته بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوای کلان شهرها انتشار دی اکسید گوگرد مسبوق به سابقه است و چیز جدیدی نیست؛ ضمن اینکه تازه وارد هم نیست و قبلا شاخص غلظت دی اکسید گوگرد بالای صد هم می رفته و اتفاقا نسبت به سال های گذشته بهتر شده است. با او درباره دلایل انتشار دی اکسید گوگرد و راهکارهای 

رفع آلودگی هوا به گفت وگو نشسته ایم که در ادامه می خوانید.
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